
 

 

 

  

Nº                    0501 
 

PUBLICADO EL DÍA: 

18 de agosto de 2023 

 

PROPIEDAD DEL DEPARTAMENTO CAPITAL 

·   L A   R I O J A   · 

 

Santa Fe 971 · La Rioja · Argentina 

www.municipiolarioja.gob.ar/portal-de-transparencia/ 

 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL  Nº 137.993 

Ejemplar Ley 11.723 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0501                     “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  18 agosto de 2.023                                                                  DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

3 

 

RESOLUCION N° 4383 

 

VISTO: el Expte. Nº 14357-C-23 del 

registro de este Concejo Deliberante, 

y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, habiendo constatado la falta de 

bacheo en las calles Reyes Magos, El 

Sausalito, Reyes Católicos y Orden 

Jesuita del barrio Nueva Rioja de 

nuestra Ciudad. 

                   

Que, surge ante los reiterados 

reclamos y quejas de los vecinos que 

residen en la zona la necesidad 

imperiosa de contar con obras de 

bacheo lo que producirá una mejora en 

su calidad de vida a los fines de 

garantizar la seguridad en su 

desplazamiento. 

 

Que, es facultad del Concejo 

Deliberante requerir al Departamento 

Ejecutivo Municipal, mediante 

resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la 

prestación de servicios esenciales 

para mejorar la calidad de vida de los 

vecinos (Ordenanza N° 1705 - 

Reglamento Interno, Art. 76). 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA 

CIUDAD DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.- Solicitar al 

Departamento Ejecutivo Municipal, a 

través de la Secretaría de Servicios 

Públicos, realice tareas de bacheo en 

las calles Reyes Magos, El Sausalito, 

Reyes Católicos y Orden Jesuita del 

barrio Nueva Rioja de nuestra Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-  Los gastos que 

demande el cumplimiento de la 

presente resolución se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del presente 

año, caso contrario, se imputará en el 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.- Comuníquese, 

publíquese, insértese en el Registro 

Oficial Municipal y archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante 

de la Ciudad de La Rioja, a los cinco 

días del mes de julio del año dos mil 

veintitrés. Proyecto presentado por 

el concejal Nelson Johannesen. 

 

RESOLUCION N° 4384 

 

VISTO: el Expte. Nº 14355-C-23 del 

registro de este Concejo Deliberante, 

y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, habiendo constatado la falta de 

bacheo en la intersección de Av. 

Quebracho Colorado y calle Pichana 

del barrio Mis Montañas de nuestra 

Ciudad. 

                   



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0501                     “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  18 agosto de 2.023                                                                  DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

4 

 

Que, surge ante los reiterados 

reclamos y quejas de los vecinos que 

residen en la zona la necesidad 

imperiosa de contar con obras de 

bacheo lo que producirá una mejora en 

su calidad de vida a los fines de 

garantizar la seguridad en su 

desplazamiento. 

 

Que, es facultad del Concejo 

Deliberante requerir al Departamento 

Ejecutivo Municipal, mediante 

resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la 

prestación de servicios esenciales 

para mejorar la calidad de vida de los 

vecinos (Ordenanza N° 1705 - 

Reglamento Interno, Art. 76). 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA 

CIUDAD DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al 

Departamento Ejecutivo Municipal, a 

través de la Secretaría de Servicios 

Públicos, realice tareas de bacheo en 

la intersección de Av. Quebracho 

Colorado y calle Pichana del barrio Mis 

Montañas de nuestra Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-  Los gastos que 

demande el cumplimiento de la 

presente resolución se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del presente 

año, caso contrario, se imputará en el 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.- Comuníquese, 

publíquese, insértese en el Registro 

Oficial Municipal y archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante 

de la Ciudad de La Rioja, a los cinco 

días del mes de julio del año dos mil 

veintitrés. Proyecto presentado por 

el concejal Nelson Johannesen. 

 

RESOLUCION N° 4385 

 

VISTO: el Expte. Nº 14358-C-23 del 

registro de este Concejo Deliberante, 

y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, habiendo constatado la falta de 

mantenimiento de calzada, 

iluminación y nivelación  en Av. 30 de 

Septiembre y calle Oncativo del barrio 

Cochangasta Sur de nuestra ciudad 

capital.    

                   

Que, surge ante los reiterados 

reclamos y quejas de los vecinos que 

residen en la zona la necesidad 

imperiosa de contar con obras de 

mantenimiento de calzada, 

iluminación y nivelación de calle lo que 

producirá una mejora en su calidad de 

vida a los fines de garantizar la 

seguridad en su desplazamiento y el 

resguardo de sus hogares. 

 

Que, es facultad del Concejo 

Deliberante requerir al Departamento 

Ejecutivo Municipal, mediante 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0501                     “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  18 agosto de 2.023                                                                  DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

5 

 

resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la 

prestación de servicios esenciales 

para mejorar la calidad de vida de los 

vecinos (Ordenanza N° 1705- 

Reglamento Interno, Art. 76). 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA 

CIUDAD DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al 

Departamento Ejecutivo Municipal, a 

través de la Secretaría de Servicios 

Públicos, realice tareas de 

mantenimiento de calzada, 

iluminación y nivelación en Av. 30 de 

Septiembre y calle Oncativo del barrio 

Cochangasta Sur de nuestra ciudad 

capital. 

 

ARTÍCULO 2º.-  Los gastos que 

demande el cumplimiento de la 

presente resolución se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del presente 

año, caso contrario, se imputará en el 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.- Comuníquese, 

publíquese, insértese en el Registro 

Oficial Municipal y archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante 

de la Ciudad de La Rioja, a los cinco 

días del mes de julio del año dos mil 

veintitrés. Proyecto presentado por 

el concejal Héctor Herrera.  

RESOLUCION N° 4386 

 

VISTO: el Expte. Nº 14359-C-23 del 

registro de este Concejo Deliberante, 

y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, habiendo constatado la falta de 

mantenimiento de calzada, 

iluminación y nivelación  en toda la 

extensión de calle 1° de Julio del barrio 

Cochangasta Norte de nuestra ciudad 

capital.    

                   

Que, surge ante los reiterados 

reclamos y quejas de los vecinos que 

residen en la zona la necesidad 

imperiosa de contar con obras de 

mantenimiento de calzada, 

iluminación y nivelación de calle lo que 

producirá una mejora en su calidad de 

vida a los fines de garantizar la 

seguridad en su desplazamiento y el 

resguardo de sus hogares. 

 

Que, es facultad del Concejo 

Deliberante requerir al Departamento 

Ejecutivo Municipal, mediante 

resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la 

prestación de servicios esenciales 

para mejorar la calidad de vida de los 

vecinos (Ordenanza N° 1705- 

Reglamento Interno, Art. 76). 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA 

CIUDAD DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0501                     “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  18 agosto de 2.023                                                                  DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

6 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al 

Departamento Ejecutivo Municipal, a 

través de la Secretaría de Servicios 

Públicos, realice tareas de 

mantenimiento de calzada, 

iluminación y nivelación en toda la 

extensión de calle 1° de Julio del barrio 

Cochangasta Norte de nuestra ciudad 

capital. 

 

ARTÍCULO 2º.-  Los gastos que 

demande el cumplimiento de la 

presente resolución se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del presente 

año, caso contrario, se imputará en el 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.- Comuníquese, 

publíquese, insértese en el Registro 

Oficial Municipal y archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante 

de la Ciudad de La Rioja, a los cinco 

días del mes de julio del año dos mil 

veintitrés. Proyecto presentado por 

el concejal Héctor Herrera.  

 

RESOLUCION N° 4387 

 

VISTO: el Expte. Nº 14360-C-23 del 

registro de este Concejo Deliberante, 

y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, habiendo constatado la falta de 

mantenimiento de calzada, 

iluminación y bacheo en calle 

Corrientes entre calles Copiapó e 

Hipólito Yrigoyen del barrio Centro de 

nuestra ciudad capital.    

                   

Que, surge ante los reiterados 

reclamos y quejas de los vecinos que 

residen en la zona la necesidad 

imperiosa de contar con obras de 

mantenimiento de calzada, 

iluminación y nivelación de calle lo que 

producirá una mejora en su calidad de 

vida a los fines de garantizar la 

seguridad en su desplazamiento y el 

resguardo de sus hogares. 

 

Que, es facultad del Concejo 

Deliberante requerir al Departamento 

Ejecutivo Municipal, mediante 

resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la 

prestación de servicios esenciales 

para mejorar la calidad de vida de los 

vecinos (Ordenanza N° 1705 - 

Reglamento Interno, Art. 76). 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA 

CIUDAD DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.- Solicitar al 

Departamento Ejecutivo Municipal, a 

través de la Secretaría de Servicios 

Públicos, realice tareas de 

mantenimiento de calzada, 

iluminación y bacheo en calle 

Corrientes entre calles Copiapó e 

Hipólito Yrigoyen del barrio Centro de 

nuestra ciudad capital. 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0501                     “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  18 agosto de 2.023                                                                  DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

7 

 

ARTÍCULO 2º.-   Los gastos que 

demande el cumplimiento de la 

presente resolución se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del presente 

año, caso contrario, se imputará en el 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.- Comuníquese, 

publíquese, insértese en el Registro 

Oficial Municipal y archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante 

de la Ciudad de La Rioja, a los cinco 

días del mes de julio del año dos mil 

veintitrés. Proyecto presentado por 

el concejal Héctor Herrera.  

 

RESOLUCION N° 4388 

 

VISTO: el Expte. Nº 14367-C-23 del 

registro de este Concejo Deliberante, 

y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, las problemáticas causadas por 

los accidentes de tránsito 

representan uno de los problemas de 

salud pública más preocupantes a 

nivel mundial. Hace 25 años, se estimó 

que morían alrededor 1,1 millones de 

personas en el mundo a causa de 

lesiones resultantes del tránsito, 

estadística que se ha instalado e 

incrementado para el año 2023.  

 

Que, una de las mayores causas de 

accidentes de tránsito en el ejido 

urbano son las producidas por el 

quebrantamiento de normas 

vinculadas al irrespeto de lo indicado 

por los semáforos (artículo 44 de la 

Ley Nacional de Tránsito N° 24.449 y 

Ordenanza N° 6144 de adhesión a la 

Ley Nacional N° 24.449). 

 

Que, en nuestra ciudad se aprecia el 

permanente incumplimiento de las 

luces indicativas de semáforos, y el 

cruce de vehículos en rojo, siendo esta 

acción una problemática emergente 

que amerita solución inmediata. 

 

Que, es facultad del Concejo 

Deliberante requerir al Departamento 

Ejecutivo Municipal, mediante 

resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la ciudad o la 

prestación de servicios esenciales 

para mejorar la calidad de vida de los 

vecinos (art. 76º de la Ordenanza Nº 

1705 - Reglamento Interno-). 

 

POR ELLO:  

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA 

CIUDAD DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.- Solicitar al 

Departamento Ejecutivo Municipal, a 

través de la Secretaría de Servicios 

Públicos, la asignación y colocación de 

Inspectores de Tránsito en zonas de 

vías semaforizadas del micro y 

macrocentro de la ciudad a efectos de 

hacer cumplir las normas establecidas 

en el artículo 44 de la Ley Nacional N° 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0501                     “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  18 agosto de 2.023                                                                  DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

8 

 

24.449 y sus correspondientes 

sanciones y contravenciones.   

 

ARTÍCULO 2º.-  Comuníquese, 

publíquese, insértese en el Registro 

Oficial Municipal y archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante 

de la Ciudad de La Rioja, a los cinco 

días del mes de julio del año dos mil 

veintitrés. Proyecto presentado por 

la concejala Viviana Díaz. 

 

RESOLUCION N° 4389 

 

VISTO: el Expte. Nº 14368-C-23 del 

registro de este Concejo Deliberante, 

y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, en la actualidad, las normas de 

tránsito referidas al respeto de la 

senda peatonal y a la prohibición de 

estacionar sobre estos espacios (arts. 

38 y 40,48 y 49 de la Ley Nacional de 

Tránsito N° 24.449, arts. 286 y 306 de 

la Ordenanza 4.361) no se cumplen lo 

que genera un gran peligro para los 

peatones y demás conductores en 

circulación, por lo que resultan 

necesarias acciones y medidas de 

control exhaustivas y rigurosas. 

 

Que, según lo dispuesto en el artículo 

38 de la Ley N° 24.449, el peatón tiene 

el uso exclusivo de la senda peatonal 

para su circulación, la permanente 

alteración de este derecho pone en 

riesgo su vida e integridad, siendo 

urgente la realización de controles en 

todos los puntos críticos del 

microcentro, ya que es el sitio donde 

se registran mayores irregularidades. 

 

Que, estacionar el vehículo sobre las 

sendas peatonales es una de las 

infracciones más frecuentes, una 

violación a las reglas viales que se 

acentúa en horas pico y en los 

momentos de entrada y salida de 

niñas y niños de las escuelas y 

jardines. Los peatones sufren el 

permanente asedio de los rodados 

sobre las líneas divisorias sin 

distinción. 

 

Que, es fundamental, aumentar los 

controles para el respeto irrestricto 

de los espacios de circulación con 

personal de inspectoría, como así 

también reforzar las acciones de 

demarcación de la senda peatonal. 

 

Que, es facultad del Concejo 

Deliberante requerir al Departamento 

Ejecutivo Municipal, mediante 

resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la ciudad o la 

prestación de servicios esenciales 

para mejorar la calidad de vida de los 

vecinos (art. 76º de la Ordenanza Nº 

1705 - Reglamento Interno-). 

 

POR ELLO:  

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA 

CIUDAD DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0501                     “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  18 agosto de 2.023                                                                  DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

9 

 

ARTÍCULO 1°.- Solicitar al 

Departamento Ejecutivo Municipal, a 

través de la Secretaría de Servicios 

Públicos, la asignación y colocación de 

Inspectores de Tránsito en las áreas 

de circulación critica que comprenden 

el microcentro, haciendo cumplir el 

uso exclusivo de la senda peatonal 

para la circulación del peatón, 

aplicando las sanciones 

correspondientes ante el 

estacionamiento de vehículos sobre 

la misma. 

 

ARTÍCULO 2º.-  Solicitar al 

Departamento Ejecutivo Municipal, a 

través del área que corresponda, la 

demarcación de las sendas peatonales 

garantizando la visibilidad e 

identificación según lo dispuesto en la 

Ley N° 24.449. 

 

ARTICULO 3º.- Los gastos que 

demande el cumplimiento de la 

presente ordenanza se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del presente 

año, caso contrario, se imputará en el 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese, 

publíquese, insértese en el Registro 

Oficial Municipal y archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante 

de la Ciudad de La Rioja, a los cinco 

días del mes de julio del año dos mil 

veintitrés. Proyecto presentado por 

la concejala Viviana Díaz. 

RESOLUCION N° 4390 

 

VISTO: el Expte. Nº 14369-C-23 del 

registro de este Concejo Deliberante, 

y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, en el año 2022 la tasa de muertes 

por accidentes de tránsito en La Rioja 

asciende a 87 víctimas fatales, según 

estadísticas de la Asociación Civil 

Luchemos por la Vida.                         

                               

Que, el artículo 2° de la Ley N° 27.425 

modificatorio del artículo 31° de la Ley 

N° 24.449 establece la obligatoriedad 

de las luces reglamentarias para 

motos, motocicletas y sus variantes. 

 

Que, es necesario aumentar la 

cantidad de controles de tránsito con 

acción directa por parte del municipio 

de la ciudad a efectos de reducir 

accidentes, impulsando la prevención 

y poniendo especial atención en la 

circulación de motos y sus variantes, 

acentuando el control nocturno. 

 

Que, en los últimos meses se aprecia 

un aumento exponencial de 

accidentes de tránsito sobretodo en 

horarios de la noche, muchos de ellos 

con desenlace fatal.  

 

Que, es facultad del Concejo 

Deliberante requerir al Departamento 

Ejecutivo Municipal, mediante 

resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la ciudad o la 

prestación de servicios esenciales 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0501                     “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  18 agosto de 2.023                                                                  DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

10 

 

para mejorar la calidad de vida de los 

vecinos (art. 76º de la Ordenanza Nº 

1705 -Reglamento Interno-). 

 

POR ELLO:  

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA 

CIUDAD DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.- Solicitar al 

Departamento Ejecutivo Municipal, a 

través de la Secretaría de Servicios 

Públicos, proceda a reforzar los 

controles de tránsito durante el 

horario nocturno mediante una 

planificación de puntos estratégicos, 

e inspeccione uso correcto de luces en 

motos, motocicletas y variantes 

según lo establecido en el artículo 2 de 

la ley 27.425. 

 

ARTÍCULO 2º.- Solicitar al 

Departamento Ejecutivo Municipal la 

ejecución de las acciones en 

coordinación con la policía y áreas 

competentes del  gobierno de la 

provincia. 

 

 ARTICULO 3°.- Comuníquese, 

publíquese, insértese en el Registro 

Oficial Municipal y archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante 

de la Ciudad de La Rioja, a los cinco 

días del mes de julio del año dos mil 

veintitrés. Proyecto presentado por 

la concejala Viviana Díaz. 

 

RESOLUCION N° 4391 

VISTO: el Expte. Nº 14372-C-23 del 

registro de este Concejo Deliberante, 

y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, habiendo constatado la falta de 

alumbrado público en calle 

Archipiélago Biscoe e intersección 

calles Francisco Narbona y Base 

Margarita del barrio Hábitat de 

nuestra ciudad capital.      

                 

Que, ante los reiterados reclamos y 

quejas de los vecinos que residen en la 

zona surge la necesidad imperiosa de 

contar con mayor alumbrado público, 

lo que producirá una mejora en su 

calidad de vida a los fines de 

garantizar la seguridad en el 

desplazamiento y el resguardo de sus 

hogares. 

 

Que, es facultad del Concejo 

Deliberante requerir al Departamento 

Ejecutivo Municipal, mediante 

resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la 

prestación de servicios esenciales 

para mejorar la calidad de vida de los 

vecinos (Ordenanza N° 1705- 

Reglamento Interno, Art. 76). 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA 

CIUDAD DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTICULO 1°.-  Solicitar al 

Departamento Ejecutivo Municipal, a 

través de la Secretaría de Servicios 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0501                     “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  18 agosto de 2.023                                                                  DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

11 

 

Públicos, realice tareas de colocación 

y reparación de alumbrado público en 

calle Archipiélago Biscoe e 

intersección calles Francisco Narbona 

y Base Margarita del barrio Hábitat de 

nuestra ciudad capital. 

 

ARTICULO 2º.-   Los gastos que 

demande el cumplimiento de la 

presente resolución se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del presente 

año, caso contrario, se imputará en el 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.-  Comuníquese, 

publíquese, insértese en el Registro 

Oficial Municipal y archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante 

de la Ciudad de La Rioja, a los cinco 

días del mes de julio del año dos mil 

veintitrés. Proyecto presentado por 

la concejala Ximena Marenco.  

 

RESOLUCION N° 4392 

 

 VISTO: el Expte. Nº 14373-C-23 del 

registro de este Concejo Deliberante, 

y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, habiendo constatado la falta de 

alumbrado público en calle Pública 13 

intersección calle Huaqui y 

continuación calle Pública 12 del 

barrio Joya del Velazco de nuestra 

ciudad capital.                     

Que, ante los reiterados reclamos y 

quejas de los vecinos que residen en la 

zona surge la necesidad imperiosa de 

contar con mayor alumbrado público, 

lo que producirá una mejora en su 

calidad de vida a los fines de 

garantizar la seguridad en el 

desplazamiento y el resguardo de sus 

hogares. 

 

Que, es facultad del Concejo 

Deliberante requerir al Departamento 

Ejecutivo Municipal, mediante 

resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la 

prestación de servicios esenciales 

para mejorar la calidad de vida de los 

vecinos (Ordenanza N° 1705- 

Reglamento Interno, Art. 76). 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA 

CIUDAD DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTICULO 1°.-  Solicitar al 

Departamento Ejecutivo Municipal, a 

través de la Secretaría de Servicios 

Públicos, realice tareas de colocación 

y reparación de alumbrado público en 

calle Pública 13 intersección calle 

Huaqui y continuación calle Pública 12 

del barrio Joya del Velazco de nuestra 

ciudad capital. 

 

ARTICULO 2º.-   Los gastos que 

demande el cumplimiento de la 

presente resolución se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del presente 

año, caso contrario, se imputará en el 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0501                     “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  18 agosto de 2.023                                                                  DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

12 

 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.-  Comuníquese, 

publíquese, insértese en el Registro 

Oficial Municipal y archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante 

de la Ciudad de La Rioja, a los cinco 

días del mes de julio del año dos mil 

veintitrés. Proyecto presentado por 

la concejala Ximena Marenco.  

 

RESOLUCION N° 4393 

 

 VISTO: el Expte. Nº 14377-C-23 del 

registro de este Concejo Deliberante, 

y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, habiendo constatado la falta de 

alumbrado público en la plazoleta que 

se encuentra en la intersección de 

calles Chubut y Cartagena del barrio 

Yacampis de nuestra ciudad capital.      

                 

Que, ante los reiterados reclamos y 

quejas de los vecinos que residen en la 

zona surge la necesidad imperiosa de 

contar con mayor alumbrado público, 

lo que producirá una mejora en su 

calidad de vida a los fines de 

garantizar la seguridad en el 

desplazamiento y el resguardo de sus 

hogares. 

 

Que, es facultad del Concejo 

Deliberante requerir al Departamento 

Ejecutivo Municipal, mediante 

resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la 

prestación de servicios esenciales 

para mejorar la calidad de vida de los 

vecinos (Ordenanza N° 1705- 

Reglamento Interno, Art. 76). 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA 

CIUDAD DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTICULO 1°.-  Solicitar al 

Departamento Ejecutivo Municipal, a 

través de la Secretaría de Servicios 

Públicos, realice tareas de colocación 

y reparación de alumbrado público en 

plazoleta que se encuentra en la 

intersección de calles Chubut y 

Cartagena del barrio Yacampis de 

nuestra ciudad capital. 

 

ARTICULO 2º.-   Los gastos que 

demande el cumplimiento de la 

presente resolución se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del presente 

año, caso contrario, se imputará en el 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.-  Comuníquese, 

publíquese, insértese en el Registro 

Oficial Municipal y archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante 

de la Ciudad de La Rioja, a los cinco 

días del mes de julio del año dos mil 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0501                     “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  18 agosto de 2.023                                                                  DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

13 

 

veintitrés. Proyecto presentado por 

la concejala Ximena Marenco.  

 

RESOLUCION N° 4394 

 

 VISTO: el Expte. Nº 14403-C-23 del 

registro de este Concejo Deliberante, 

y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, habiendo constatado la falta de 

bacheo en toda la extensión de calle 

Cádiz del Barrio Alta Rioja de nuestra 

Ciudad. 

                   

Que,  ante los reiterados reclamos y 

quejas de los vecinos que residen en la 

zona surge la necesidad imperiosa de 

contar con obras de bacheo, lo que 

producirá una mejora en su calidad de 

vida a los fines de garantizar la 

seguridad en su desplazamiento. 

 

Que, es facultad del Concejo 

Deliberante requerir al Departamento 

Ejecutivo Municipal, mediante 

resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la 

prestación de servicios esenciales 

para mejorar la calidad de vida de los 

vecinos (Ordenanza N° 1705- 

Reglamento Interno, Art. 76). 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA 

CIUDAD DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al 

Departamento Ejecutivo Municipal, a 

través de la Secretaría de Servicios 

Públicos, realice tareas de bacheo en 

toda la extensión de la calle Cádiz del 

Barrio Alta Rioja de nuestra Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-  Los gastos que 

demande el cumplimiento de la 

presente resolución se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del presente 

año, caso contrario, se imputará en el 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO  3°.-  Lo establecido en el 

artículo precedente deberá 

ejecutarse en el plazo de 30 días desde 

la aprobación de la presente. 

 

ARTICULO 4°.- Comuníquese, 

publíquese, insértese en el Registro 

Oficial Municipal y archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante 

de la Ciudad de La Rioja, a los cinco 

días del mes de julio del año dos mil 

veintitrés. Proyecto presentado por 

el concejal  Diego Narváez. 

 

RESOLUCION N° 4395 

 

 VISTO: el Expte. Nº 14406-C-23 del 

registro de este Concejo Deliberante, 

y; 

 

CONSIDERANDO: 

 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0501                     “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  18 agosto de 2.023                                                                  DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

14 

 

Que, habiendo constatado la falta de 

bacheo en toda la extensión de calle 

Aspirante García del Barrio Alta Rioja 

de nuestra Ciudad. 

                   

Que,  ante los reiterados reclamos y 

quejas de los vecinos que residen en la 

zona surge la necesidad imperiosa de 

contar con obras de bacheo, lo que 

producirá una mejora en su calidad de 

vida a los fines de garantizar la 

seguridad en su desplazamiento. 

 

Que, es facultad del Concejo 

Deliberante requerir al Departamento 

Ejecutivo Municipal, mediante 

resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la 

prestación de servicios esenciales 

para mejorar la calidad de vida de los 

vecinos (Ordenanza N° 1705- 

Reglamento Interno, Art. 76). 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA 

CIUDAD DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.- Solicitar al 

Departamento Ejecutivo Municipal, a 

través de la Secretaría de Servicios 

Públicos, realice tareas de bacheo en 

toda la extensión de calle Aspirante 

García del Barrio Alta Rioja de nuestra 

Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-  Los gastos que 

demande el cumplimiento de la 

presente resolución se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del presente 

año, caso contrario, se imputará en el 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO  3°.-  Lo establecido en el 

artículo precedente deberá 

ejecutarse en el plazo de 30 días desde 

la aprobación de la presente. 

 

ARTICULO 4°.- Comuníquese, 

publíquese, insértese en el Registro 

Oficial Municipal y archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante 

de la Ciudad de La Rioja, a los cinco 

días del mes de julio del año dos mil 

veintitrés. Proyecto presentado por 

el concejal  Diego Narváez. 

 

RESOLUCION N° 4396 

 

 VISTO: el Expte. Nº 14407-C-23 del 

registro de este Concejo Deliberante, 

y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, habiendo constatado la falta de 

bacheo en toda la extensión de calle 

Antártida Argentina del Barrio Alta 

Rioja de nuestra Ciudad. 

                   

Que,  ante los reiterados reclamos y 

quejas de los vecinos que residen en la 

zona surge la necesidad imperiosa de 

contar con obras de bacheo, lo que 

producirá una mejora en su calidad de 

vida a los fines de garantizar la 

seguridad en su desplazamiento. 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0501                     “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  18 agosto de 2.023                                                                  DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

15 

 

Que, es facultad del Concejo 

Deliberante requerir al Departamento 

Ejecutivo Municipal, mediante 

resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la 

prestación de servicios esenciales 

para mejorar la calidad de vida de los 

vecinos (Ordenanza N° 1705- 

Reglamento Interno, Art. 76). 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA 

CIUDAD DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al 

Departamento Ejecutivo Municipal, a 

través de la Secretaría de Servicios 

Públicos, realice tareas de bacheo en 

toda la extensión de calle Antártida 

Argentina del Barrio Alta Rioja de 

nuestra Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-  Los gastos que 

demande el cumplimiento de la 

presente resolución se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del presente 

año, caso contrario, se imputará en el 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.-  Lo establecido en el 

artículo precedente deberá 

ejecutarse en el plazo de 30 días desde 

la aprobación de la presente. 

 

ARTICULO 4°.- Comuníquese, 

publíquese, insértese en el Registro 

Oficial Municipal y archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante 

de la Ciudad de La Rioja, a los cinco 

días del mes de julio del año dos mil 

veintitrés. Proyecto presentado por 

el concejal  Diego Narváez. 

 

RESOLUCION N° 4397 

 

 VISTO: el Expte. Nº 14404-C-23 del 

registro de este Concejo Deliberante, 

y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, habiendo constatado la falta de 

bacheo en toda la extensión de calle 

Cabo Primero Pérez del Barrio Alta 

Rioja de nuestra Ciudad. 

                   

Que,  ante los reiterados reclamos y 

quejas de los vecinos que residen en la 

zona surge la necesidad imperiosa de 

contar con obras de bacheo, lo que 

producirá una mejora en su calidad de 

vida a los fines de garantizar la 

seguridad en su desplazamiento. 

 

Que, es facultad del Concejo 

Deliberante requerir al Departamento 

Ejecutivo Municipal, mediante 

resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la 

prestación de servicios esenciales 

para mejorar la calidad de vida de los 

vecinos (Ordenanza N° 1705- 

Reglamento Interno, Art. 76). 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA 

CIUDAD DE LA RIOJA 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0501                     “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  18 agosto de 2.023                                                                  DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

16 

 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.- Solicitar al 

Departamento Ejecutivo Municipal, a 

través de la Secretaría de Servicios 

Públicos, realice tareas de bacheo en 

toda la extensión de calle Cabo 

Primero Pérez del Barrio Alta Rioja de 

nuestra Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-  Los gastos que 

demande el cumplimiento de la 

presente resolución se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del presente 

año, caso contrario, se imputará en el 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.-  Lo establecido en el 

artículo precedente deberá 

ejecutarse en el plazo de 30 días desde 

la aprobación de la presente. 

 

ARTICULO 4°.- Comuníquese, 

publíquese, insértese en el Registro 

Oficial Municipal y archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante 

de la Ciudad de La Rioja, a los cinco 

días del mes de julio del año dos mil 

veintitrés. Proyecto presentado por 

el concejal  Diego Narváez. 

 

RESOLUCION N° 4398 

 

VISTO: el Expte. Nº 14405-C-23 del 

registro de este Concejo Deliberante, 

y; 

CONSIDERANDO: 

 

Que, habiendo constatado la falta de 

bacheo en toda la extensión de calle 

Bilbao del Barrio Alta Rioja de nuestra 

Ciudad. 

                   

Que,  ante los reiterados reclamos y 

quejas de los vecinos que residen en la 

zona surge la necesidad imperiosa de 

contar con obras de bacheo, lo que 

producirá una mejora en su calidad de 

vida a los fines de garantizar la 

seguridad en su desplazamiento. 

 

Que, es facultad del Concejo 

Deliberante requerir al Departamento 

Ejecutivo Municipal, mediante 

resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la 

prestación de servicios esenciales 

para mejorar la calidad de vida de los 

vecinos (Ordenanza N° 1705- 

Reglamento Interno, Art. 76). 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA 

CIUDAD DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al 

Departamento Ejecutivo Municipal, a 

través de la Secretaría de Servicios 

Públicos, realice tareas de bacheo en 

toda la extensión de calle Bilbao del 

Barrio Alta Rioja de nuestra Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-  Los gastos que 

demande el cumplimiento de la 

presente resolución se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0501                     “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  18 agosto de 2.023                                                                  DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

17 

 

plan de obras públicas del presente 

año, caso contrario, se imputará en el 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO  3°.-  Lo establecido en el 

artículo precedente deberá 

ejecutarse en el plazo de 30 días desde 

la aprobación de la presente. 

 

ARTICULO 4°.- Comuníquese, 

publíquese, insértese en el Registro 

Oficial Municipal y archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante 

de la Ciudad de La Rioja, a los cinco 

días del mes de julio del año dos mil 

veintitrés. Proyecto presentado por 

el concejal  Diego Narváez. 

 

RESOLUCION N° 4399 

 

VISTO: el Expte. Nº 14402-C-23 del 

registro de este Concejo Deliberante, 

y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, habiendo constatado la falta de 

bacheo en toda la extensión de calle 

Granada del Barrio Alta Rioja de 

nuestra Ciudad. 

                   

Que,  ante los reiterados reclamos y 

quejas de los vecinos que residen en la 

zona surge la necesidad imperiosa de 

contar con obras de bacheo, lo que 

producirá una mejora en su calidad de 

vida a los fines de garantizar la 

seguridad en su desplazamiento. 

 

Que, es facultad del Concejo 

Deliberante requerir al Departamento 

Ejecutivo Municipal, mediante 

resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la 

prestación de servicios esenciales 

para mejorar la calidad de vida de los 

vecinos (Ordenanza N° 1705- 

Reglamento Interno, Art. 76). 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA 

CIUDAD DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al 

Departamento Ejecutivo Municipal, a 

través de la Secretaría de Servicios 

Públicos, realice tareas de bacheo en 

toda la extensión de calle Granada del 

Barrio Alta Rioja de nuestra Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-  Los gastos que 

demande el cumplimiento de la 

presente resolución se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del presente 

año, caso contrario, se imputará en el 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.-  Lo establecido en el 

artículo precedente deberá 

ejecutarse en el plazo de 30 días desde 

la aprobación de la presente. 

 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0501                     “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  18 agosto de 2.023                                                                  DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

18 

 

ARTICULO 4°.- Comuníquese, 

publíquese, insértese en el Registro 

Oficial Municipal y archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante 

de la Ciudad de La Rioja, a los cinco 

días del mes de julio del año dos mil 

veintitrés. Proyecto presentado por 

el concejal  Diego Narváez. 

 

RESOLUCION N° 4400 

 

VISTO: el Expte. Nº 14400-C-23 del 

registro de este Concejo Deliberante, 

y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, habiendo constatado la falta de 

bacheo en toda la extensión de calle 

Sargento Aguilar del Barrio Alta Rioja 

de nuestra Ciudad. 

                   

Que,  ante los reiterados reclamos y 

quejas de los vecinos que residen en la 

zona surge la necesidad imperiosa de 

contar con obras de bacheo, lo que 

producirá una mejora en su calidad de 

vida a los fines de garantizar la 

seguridad en su desplazamiento. 

 

Que, es facultad del Concejo 

Deliberante requerir al Departamento 

Ejecutivo Municipal, mediante 

resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la 

prestación de servicios esenciales 

para mejorar la calidad de vida de los 

vecinos (Ordenanza N° 1705 - 

Reglamento Interno, Art. 76). 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA 

CIUDAD DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al 

Departamento Ejecutivo Municipal, a 

través de la Secretaría de Servicios 

Públicos, realice tareas de bacheo en 

toda la extensión de calle Sargento 

Aguilar del Barrio Alta Rioja de 

nuestra Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-  Los gastos que 

demande el cumplimiento de la 

presente resolución se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del presente 

año, caso contrario, se imputará en el 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.-  Lo establecido en el 

artículo precedente deberá 

ejecutarse en el plazo de 30 días desde 

la aprobación de la presente. 

 

ARTICULO 4°.- Comuníquese, 

publíquese, insértese en el Registro 

Oficial Municipal y archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante 

de la Ciudad de La Rioja, a los cinco 

días del mes de julio del año dos mil 

veintitrés. Proyecto presentado por 

el concejal  Diego Narváez. 

 

RESOLUCION N° 4401 

 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0501                     “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  18 agosto de 2.023                                                                  DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

19 

 

VISTO: el Expte. Nº 14397-C-23 del 

registro de este Concejo Deliberante, 

y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, se verifica la presencia de 

residuos en el espacio público sito en 

la intersección de las calles Viamonte 

y Juan de las Heras del barrio Parque 

Sur de nuestra ciudad, lo que 

representa un riesgo para la seguridad 

y salud de los vecinos que transitan 

por la zona.  

                     

Que, las malas condiciones de 

limpieza, generan un ámbito propicio 

para la proliferación de insectos, en un 

contexto en donde enfermedades 

como el dengue afectan  a nuestra 

región.   

 

Que, es facultad del Concejo 

Deliberante requerir al Departamento 

Ejecutivo Municipal, mediante 

resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la 

prestación de servicios esenciales 

para mejorar la calidad de vida de los 

vecinos (Ordenanza N° 1705- 

Reglamento Interno, Art. 76). 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA 

CIUDAD DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al 

Departamento Ejecutivo Municipal, a 

través de la Secretaría de Servicios 

Públicos, realice tareas de limpieza, y 

posterior remoción de residuos y 

malezas que se encuentran en el 

espacio público sito en la intersección 

de las calles Viamonte y Juan de las 

Heras del barrio Parque Sur de 

nuestra Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-  Los gastos que 

demande el cumplimiento de la 

presente resolución se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del presente 

año, caso contrario, se imputará en el 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO  3°.-  Lo establecido en el 

artículo precedente deberá 

ejecutarse en el plazo de 30 días desde 

la aprobación de la presente. 

 

ARTICULO 4°.- Comuníquese, 

publíquese, insértese en el Registro 

Oficial Municipal y archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante 

de la Ciudad de La Rioja, a los cinco 

días del mes de julio del año dos mil 

veintitrés. Proyecto presentado por 

el concejal Diego Narváez.  

 

RESOLUCION N° 4402 

 

 VISTO: el Expte. Nº 14401-C-23 del 

registro de este Concejo Deliberante, 

y; 

 

CONSIDERANDO: 

 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0501                     “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  18 agosto de 2.023                                                                  DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

20 

 

Que, habiendo constatado la falta de 

bacheo en toda la extensión de calle 

Málaga del Barrio Alta Rioja de nuestra 

Ciudad. 

                   

Que,  ante los reiterados reclamos y 

quejas de los vecinos que residen en la 

zona surge la necesidad imperiosa de 

contar con obras de bacheo, lo que 

producirá una mejora en su calidad de 

vida a los fines de garantizar la 

seguridad en su desplazamiento. 

 

Que, es facultad del Concejo 

Deliberante requerir al Departamento 

Ejecutivo Municipal, mediante 

resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la 

prestación de servicios esenciales 

para mejorar la calidad de vida de los 

vecinos (Ordenanza N° 1705- 

Reglamento Interno, Art. 76). 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA 

CIUDAD DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al 

Departamento Ejecutivo Municipal, a 

través de la Secretaría de Servicios 

Públicos, realice tareas de bacheo en 

toda la extensión de calle Málaga del 

Barrio Alta Rioja de nuestra Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-  Los gastos que 

demande el cumplimiento de la 

presente resolución se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del presente 

año, caso contrario, se imputará en el 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.-  Lo establecido en el 

artículo precedente deberá 

ejecutarse en el plazo de 30 días desde 

la aprobación de la presente. 

 

ARTICULO 4°.- Comuníquese, 

publíquese, insértese en el Registro 

Oficial Municipal y archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante 

de la Ciudad de La Rioja, a los cinco 

días del mes de julio del año dos mil 

veintitrés. Proyecto presentado por 

el concejal  Diego Narváez. 

 

RESOLUCION N° 4403 

 

 VISTO: el Expte. Nº 14398-C-23 del 

registro de este Concejo Deliberante, 

y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, habiendo constatado la falta de 

bacheo en la intersección de Av. 

Victoria Romero y Av. José J. Oyola 

del Barrio Alta Rioja de nuestra 

Ciudad. 

                   

Que,  ante los reiterados reclamos y 

quejas de los vecinos que residen en la 

zona surge la necesidad imperiosa de 

contar con obras de bacheo, lo que 

producirá una mejora en su calidad de 

vida a los fines de garantizar la 

seguridad en su desplazamiento. 

 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0501                     “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  18 agosto de 2.023                                                                  DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

21 

 

Que, es facultad del Concejo 

Deliberante requerir al Departamento 

Ejecutivo Municipal, mediante 

resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la 

prestación de servicios esenciales 

para mejorar la calidad de vida de los 

vecinos (Ordenanza N° 1705- 

Reglamento Interno, Art. 76). 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA 

CIUDAD DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al 

Departamento Ejecutivo Municipal, a 

través de la Secretaría de Servicios 

Públicos, realice tareas de bacheo en 

la intersección de Av. Victoria Romero 

y Av. José J. Oyola del Barrio Alta 

Rioja de nuestra Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-  Los gastos que 

demande el cumplimiento de la 

presente resolución se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del presente 

año, caso contrario, se imputará en el 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.-  Lo establecido en el 

artículo precedente deberá 

ejecutarse en el plazo de 30 días desde 

la aprobación de la presente. 

 

ARTICULO 4°.- Comuníquese, 

publíquese, insértese en el Registro 

Oficial Municipal y archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante 

de la Ciudad de La Rioja, a los cinco 

días del mes de julio del año dos mil 

veintitrés. Proyecto presentado por 

el concejal  Diego Narváez. 

 
RESOLUCION N° 4404 

 

VISTO: el Expte. Nº 14390-C-23 del 

registro de este Concejo Deliberante, 

y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, por medio del presente 

dispositivo se pretende de manera 

urgente la instalación en el anexo del 

Concejo Deliberante, ubicado en calle 

8 de Diciembre N° 518, de una dársena 

de estacionamiento gratuito 

destinada a motos para los 

trabajadores y trabajadoras que 

cumplen funciones en el lugar, 

vecinos, y transeúntes, dado que en 

su momento se las retiro para 

reubicarlas, y hasta el día de la fecha 

no se determinó su nueva ubicación. 

 

Que, es competencia del 

Departamento Ejecutivo Municipal la 

instalación de la dársena para que las 

personas que cumplen servicios en el 

lugar lo utilicen y eviten el gasto 

económico que generaría el uso del 

estacionamiento medido, o 

estacionamientos privados. 

 

Que, es facultad del Concejo 

Deliberante requerir al Departamento 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0501                     “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  18 agosto de 2.023                                                                  DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

22 

 

Ejecutivo Municipal, mediante 

resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la ciudad o la 

prestación de servicios esenciales 

para mejorar la calidad de vida de los 

vecinos (art. 76º de la Ordenanza Nº 

1705 -Reglamento Interno-). 

 

POR ELLO:  

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA 

CIUDAD DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-  Solicitar al 

Departamento Ejecutivo Municipal, a 

través del área que corresponda, la 

instalación de una dársena de 

estacionamiento gratuito en la 

intersección de calles 8 de Diciembre 

y Joaquín V. González destinada a 

motos para las trabajadoras y 

trabajadores que prestan funciones 

en el anexo del Concejo Deliberante, 

vecinos y transeúntes. 

 

ARTÍCULO 2º.- Los gastos que 

demande el cumplimiento de la 

presente se imputará del presupuesto 

de recursos y gastos del plan de obras 

públicas del presente año, caso 

contrario, se imputará en el 

presupuesto de recursos y gastos del 

plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.-  Comuníquese, 

publíquese, insértese en el Registro 

Oficial Municipal y archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante 

de la Ciudad de La Rioja, a los cinco 

días del mes de julio del año dos mil 

veintitrés. Proyecto presentado por 

el concejal Gerardo Herrera Gómez. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0501                     “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  18 agosto de 2.023                                                                  DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUTORIDADES MUNICIPALES 

 

 

 

 
VICE INTENDENTE 

Dr. Guillermo Federico Galván 
 

SECRETARIO DELIBERATIVO 

Dr. Gonzalo Villach 
 

PRO SECRETARIA DELIBERATIVA 

Dra. Maria Laura Romero 
 

CONCEJALES 

  

Lic. Luciana De León  

 

Sr. Nelson Adrián  Johannesen 

 

Dr. Nazareno Domingo Rippa  

   

Lic.  Alejandra Viviana Díaz  

  

Sr.  Enrique Gregorio Balmaceda 

  

Sr. Nicolás Federico Sánchez  

 

Sr. Nicolás Pelagio Díaz    

 

Tec. Mónica del Valle Villafañe   

 

Sr. Gerardo Alfredo Nicolás Herrera Gómez 

  

Sr. Facundo Ariel Puy  

 

Sra. María Yolanda Corzo  

  

Sr. Hector Herrera    

 

Sr. Walter Octavio Montivero   

 

Sra. Analía María Ximena Marenco Díaz 

 

Sr. Diego Sebastián Narváez   
  

     

 

INTENDENTA 

Dra. Olga Inés Brizuela y Doria de Cara 
 

JEFA DE GABINETE  

Arq. Silvia Karin Salzwedel 
 

SECRETARIO DE HACIENDA 

Cr. Guillermo Nicolás Bustos 
 

SECRETARIA LEGAL Y TECNICA   

Y A/C de la SECRETARIA DE GOBIERNO 

Dra. Cristina Adriana Salzwedel 
 

SECRETARIO GENERAL 

Dr. Nahuel Exquiel Perez Schoeters 
 

SECRETARIO DE SERVICIOS PÚBLICOS 

Ing. Mauricio Edgar Morán 
 

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 

Arq. Estela Maria Capdevila 
 

SECRETARIA DE AMBIENTE 

Esc. Victoria Bottigleri Sbiroli 
 

COORDINADOR DE BOLETIN OFICIAL 

Sr. Gonzalo Francisco Quintero 

 


